
Mapování budoucích kompetencí jako součást systémových opatření pro vymezení požadavků trhu práce (Kompetence 4.0) 

registrační číslo CZ.03.1.54/0.0/0.0/15_122/0010231

Ukázka výstupů vytvořených Inovačními PS

Sektory kybernetická bezpečnost 
a herní průmysl

Mgr. David Dušánek, senior konzultant, TREXIMA, spol. s r.o.



Výstupy Inovační pracovní skupiny 
pro ICT



Výsledky New Skills Monitor – analýza trendů (ukázka)



Výsledky NSM – karta nových kompetencí (ukázka) 

Formulováno 80 nových kompetencí napříč povoláními v ICT, především v oblasti kybernetické bezpečnosti.



Široká povolání v ICT a vazba na počáteční vzdělávání

Název širokého povolání Technik informatik Informatik specialista

Kvalifikační úroveň (EQF) 4 6 - 7

Výstup zpracovaný v pracovní skupině Široký oborový základ v ICT na odborné maturitní úrovni
Široký oborový základ v ICT na odborné vysokoškolské 

úrovni

Vazba na počáteční vzdělávání
Rámcový vzdělávací program 

18-20-M/01 Informační technologie
Informatický VŠ základ pro další ICT profilace

Profilace širokého povolání, detailní 

popisované zaměření
Technik kybernetické bezpečnosti Specialista kybernetické bezpečnosti

Vazba na počáteční vzdělávání

Školní vzdělávací program Kybernetická bezpečnost 

v rámci RVP 18-20-M/01. 

Popis využitelný také pro budoucí potenciální tvorbu 

samostatného ŠVP.

Zdroje pro VŠ program ICT specialista v oblasti 

kybernetické bezpečnosti.



Hlavní zdroje kompetencí pro popis širokých povolání v ICT

Společné

• Nové kompetence sektoru identifikované v rámci NSM

• Materiály a popisy zpracované experty v pracovní skupině

• Odborné publikace a další relevantní zdroje doporučené nebo poslané členy pracovní skupiny

• Obsahová analýza zahraničních zdrojů

• Jednotky práce v Národní soustavě povolání

• Profesní kvalifikace v Národní soustavě kvalifikací

• Programy a kurzy dalšího vzdělávání

• Centrální databáze kompetencí 

Technik informatik

• Rámcové vzdělávací programy (1820M/01 Informační technologie, 2645M/01 Telekomunikace, 2641M/01 Elektrotechnika)

• Inovativní školní vzdělávací programy

• Moduly projektu Modernizace odborného vzdělávání

Informatik specialista

• Inovativní vysokoškolské programy (ČVUT FIT, ČVUT FEL, VUT FIT, MUNI FI, VŠB-TUO FEI)

• Projekt: Kvalifikační rámec terciárního vzdělávání - Informační technologie a kybernetika



P
R

O
 V

ŠE
C

H
N

Y 
O

B
O

R
Y 

EQ
F 

4
P

R
O

 E
Q

F4
 V

E 
SL

U
ŽB

Á
C

H

Technik informatik (EQF 4) - 1. - 3. patro



SP
O

LE
Č

N
Ý 

O
D

B
O

R
N

Ý 
ZÁ

K
LA

D
 

ŠI
R

O
K

ÉH
O

 P
O

V
O

LÁ
N

Í /
 O

B
O

R
U

SP
EC

IA
LI

ZA
C

E
ZA

M
ĚŘ

EN
Í

Technik informatik (EQF 4) - 4. - 5. patro



TE
C

H
N

IK
 IN

FO
R

M
A

TI
K

  (
EQ

F 
4

)
U

K
Á

ZK
A

 P
O

D
R

O
B

N
ÉH

O
 V

YM
EZ

EN
Í K

O
M

P
ET

EN
C

Í V
 B

LO
C

ÍC
H

 A
 K

LA
ST

R
EC

H
PATRO

BLOK

KLASTR DÍLČÍ KOMPETENCE 
VYMEZUJÍ ÚROVEŇ
DÍLČÍ KOMPETENCE 
VYMEZUJÍ ÚROVEŇ

Vymezení rozsahu vzdělávacího modulu
pro vzdělávání na SOŠ i ve vzdělávání dospělých



Informatik specialista – struktura odborných pater

SP
O

LE
Č

N
Ý 

O
D

B
O

R
N

Ý 
ZÁ

K
LA

D
 

ŠI
R

O
K

ÉH
O

 P
O

V
O

LÁ
N

Í /
 O

B
O

R
U

SP
EC

IA
LI

ZA
C

E
ZA

M
ĚŘ

EN
Í



Výstupy Inovační pracovní skupiny 
pro kreativní průmysl (herní průmysl) 



Výsledky New Skills Monitor – analýza trendů (ukázka)



Výsledky NSM – karta nových kompetencí (ukázka) 

Formulováno 600 nových kompetencí napříč povoláními v oblasti herního průmyslu (včetně zahraničních zdrojů).



Vazba širokého povolání na počáteční vzdělávání

Název širokého povolání Herní vývojář

Kvalifikační úroveň (EQF) 4

Výstup zpracovaný v pracovní skupině Široký oborový základ pro oblast vývoje her na odborné maturitní úrovni

Vazba na počáteční vzdělávání Nově vznikající RVP

Profilace širokého povolání, detailní popisované zaměření

• Produkce a distribuce

• Produkce assetů (animace, grafika, audio, video, …)

• Game design

• Programování

Vazba na počáteční vzdělávání Popisy využitelné pro budoucí potenciální tvorbu samostatných ŠVP



Hlavní zdroje kompetencí pro popis širokého povolání

• Nové kompetence sektoru identifikované v rámci NSM

• Materiály a popisy zpracované experty v pracovní skupině

• Odborné publikace a další relevantní zdroje doporučené nebo poslané členy pracovní skupiny

• Obsahová analýza zahraničních zdrojů

• Rámcové vzdělávací programy (částečně RVP 18-20-M/01 Informační technologie; částečně RVP 82-
41-M/17 Multimediální tvorba)

• Inovativní školní vzdělávací programy

• Jednotky práce v Národní soustavě povolání (EQF 3 – 5)

• Profesní kvalifikace v Národní soustavě kvalifikací (EQF 3 - 5)

• Programy a kurzy dalšího vzdělávání

• Moduly projektu Modernizace odborného vzdělávání

• Centrální databáze kompetencí 



Herní vývojář  – struktura odborných pater

SP
O

LE
Č

N
Ý 

O
D

B
O

R
N

Ý 
ZÁ

K
LA

D
 

ŠI
R

O
K

ÉH
O

 P
O

V
O

LÁ
N

Í /
 O

B
O

R
U

SP
EC

IA
LI

ZA
C

E
ZA

M
ĚŘ

EN
Í



Publikace výstupů a veřejné připomínkování

Analýzy trendů a karty nových kompetencí 10 sektorů
• Publikovány v březnu 2022

• Veřejné připomínkování proběhlo v období březen – květen 2022

Strukturované popisy 20 širokých povolání
• Publikovány v říjnu 2022

• Veřejné připomínkování proběhlo v termínu 1. 10. - 15. 11. 2022

• Aktuálně probíhá vypořádání připomínek

Výstupy jsou publikovány na webu MPSV Kompetence 4.0

https://www.mpsv.cz/web/cz/vystupy-projektu-pripominkove-rizeni


Děkuji za pozornost

Diskuse k příspěvku 
David Dušánek, dusanek@trexima.cz, +420 606 621 004 

Mapování budoucích kompetencí jako součást systémových opatření pro vymezení požadavků trhu práce (Kompetence 4.0) 

registrační číslo CZ.03.1.54/0.0/0.0/15_122/0010231

mailto:dusanek@trexima.cz

